
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 안전재난과 2022-12-30 10:57:49

부서: 안전재난과
정책: 안전총괄관리
단위: 안전총괄운영 (단위:천원)

안전재난과 27,777,271 31,082,915 △3,305,644

국 743,115

균 5,422,000

도 7,068,348

시 14,543,808

안전총괄관리 1,147,175 8,908,337 △7,761,162

국 8,115

도 128,548

시 1,010,512

안전총괄운영 407,213 8,308,178 △7,900,965

도 39,174

시 368,039

안전총괄운영 105,003 89,078 15,925

201 일반운영비 62,374 45,340 17,034

01 사무관리비 62,374 45,340 17,034

◐일반수용비 26,634

Ο안전재난 업무추진 10,434

Ο재난안전대책본부 운영 현황판 등
1,700

Ο재난상황실 당직용 침구 구입 및 세탁
1,500

Ο두월천 고향의 강 시민홍보
9,000

Ο재난상황실 운영 물품 구입
1,000

Ο재난대응 및 안전문화 등 홍보물 제작
3,000

◐운영수당 15,400

Ο안전관리위원회 참석수당
1,400

Ο국가안전대진단 등 민간전문가 안전점검
수당 14,000

◐급량비 20,340

Ο재난대응 업무추진(비상근무,재난안전대
책본부) 8,640

Ο안전총괄 업무추진 11,700

202 여비 9,979 11,088 △1,109

01 국내여비 9,979 11,088 △1,109

◐안전총괄 업무추진 9,979

307 민간이전 32,650 32,650 0

02 민간경상사업보조 32,650 32,650 0

◐의용소방대 기술경연대회 및 영호남 동서
교류행사 32,650

안전총괄(보조) 137,610 79,400 58,210

도 39,174
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10,434,000원

1,700,000원

1,500,000원

9,000,000원

1,000,000원

3,000,000원

70,000원*10명*2회

14,000,000원

8,640,000원

11,700,000원

9,979,000원

32,650,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 안전총괄관리
단위: 안전총괄운영 (단위:천원)

시 98,436

201 일반운영비 17,610 9,400 8,210

도 5,283

시 12,327

01 사무관리비 17,610 9,400 8,210

◐일반수용비 7,610

Ο무더위 쉼터 냉방기 점검
7,610

도 2,283

시 5,327

◐지역안전지수 연계 안전마을 만들기 사업
10,000

도 3,000

시 7,000

307 민간이전 30,000 30,000 0

도 6,891

시 23,109

06 보험금 30,000 30,000 0

◐시민안전 보험료 30,000

도 6,891

시 23,109

401 시설비및부대비 90,000 40,000 50,000

도 27,000

시 63,000

01 시설비 90,000 40,000 50,000

◐안전한 밝은거리 조성 사업
40,000

도 12,000

시 28,000

◐지역안전지수 연계 안전마을 만들기 사업
50,000

도 15,000

시 35,000

재난피해자 지원 재난대책비 77,600 0 77,600

302 이주및재해보상금 77,600 0 77,600

02 민간인재해및복구활동보상금 77,600 0 77,600

◐제11호태풍 힌남노 피해재난지원금(시비 추
가) 77,600

중대재해예방활동 87,000 0 87,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

◐일반수용비 3,000

Ο중대재해 안전보건물품 및 홍보물품 구입
3,000
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7,610,000원

10,000,000원

30,000,000원

40,000,000원

50,000,000원

77,600,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 안전총괄관리
단위: 안전총괄운영 (단위:천원)

202 여비 2,000 0 2,000

01 국내여비 2,000 0 2,000

◐중대재해예방 업무추진 2,000

207 연구개발비 60,000 0 60,000

01 연구용역비 60,000 0 60,000

◐중대재해예방 안전보건관리체계 구축 컨설
팅 용역 60,000

301 일반보전금 2,000 0 2,000

14 기타보상금 2,000 0 2,000

◐중대재해 보건 안전교육 강사수당
2,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

◐중대재해 긴급 안전검검 및 보수
20,000

재난예방활동 143,490 124,104 19,386

국 3,822

도 83,805

시 55,863

재난예방활동 27,846 32,656 △4,810

201 일반운영비 3,800 9,500 △5,700

01 사무관리비 3,800 9,500 △5,700

◐일반수용비 3,800

Ο자율방재단 방역활동 물품구입
3,800

206 재료비 15,000 15,000 0

01 재료비 15,000 15,000 0

◐재해예방용 모래주머니 구입
5,000

◐수방자재 구입(말목 등)
5,000

◐수방자재 구입(1톤마대)
5,000

301 일반보전금 3,550 2,750 800

14 기타보상금 3,550 2,750 800

◐자율방재단 교육 훈련비
3,000

◐자율방재단 중앙교육 입교
550

302 이주및재해보상금 5,496 5,406 90

02 민간인재해및복구활동보상금 5,496 5,406 90

◐자율방재단 재난재해 출동수당
5,496

물놀이 안전시설 설치사업(보조) 2,476 2,658 △182

국 1,238
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2,000,000원

60,000,000원

2,000,000원

20,000,000원

3,800,000원

10,000원*500개

5,000원*1,000개

10,000원*500개

20,000원*150명

50,000원*11명

9,160원*150명*4시간



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 안전총괄관리
단위: 재난예방활동 (단위:천원)

도 371

시 867

201 일반운영비 2,476 2,658 △182

국 1,238

도 371

시 867

01 사무관리비 2,476 2,658 △182

◐일반수용비 2,476

Ο여름철 물놀이 인명피해 경감 사업
2,476

국 1,238

도 371

시 867

풍수해 보험사업(보조) 40,000 35,000 5,000

도 20,000

시 20,000

307 민간이전 40,000 35,000 5,000

도 20,000

시 20,000

06 보험금 40,000 35,000 5,000

◐풍수해 보험료 40,000

도 20,000

시 20,000

국가재난대응종합훈련(보조) 5,168 5,790 △622

국 2,584

도 1,034

시 1,550

201 일반운영비 5,168 5,790 △622

국 2,584

도 1,034

시 1,550

03 행사운영비 5,168 5,790 △622

◐재난대응 안전한국훈련 5,168

국 2,584

도 1,034

시 1,550

지역방재단 지원사업(보조) 8,000 8,000 0

도 2,400

시 5,600

307 민간이전 8,000 8,000 0

도 2,400

시 5,600

06 보험금 8,000 8,000 0
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2,476,000원

40,000,000원

5,168,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 안전총괄관리
단위: 재난예방활동 (단위:천원)

◐지역자율방재단 상해보험료
8,000

도 2,400

시 5,600

원격제세동기 비상호출시스템설치(지역밀착형 주민참여
)(보조)

60,000 0 60,000

도 60,000

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

도 60,000

01 시설비 60,000 0 60,000

◐원격제세동기 비상호출시스템 설치(벽골제
) 30,000

도 30,000

◐원격제세동기 비상호출시스템 설치(시민문
화체육공원) 30,000

도 30,000

민방위 운영 596,472 476,055 120,417

국 4,293

도 5,569

시 586,610

민방위 운영 573,615 422,759 150,856

201 일반운영비 45,833 30,375 15,458

01 사무관리비 23,513 21,375 2,138

◐일반수용비 15,697

Ο민방위 업무추진 4,000

Ο민방위교육 및 훈련 홍보
4,000

Ο민방위교육 교재 및 훈련 충무계획 제작
등 2,390

Ο민방위장비 구입 3,307

Ο비상대비 실제훈련 추진(을지,충무,화랑훈
련 장비임차료 등) 2,000

◐급량비 7,816

Ο민방위 업무추진 3,816

Ο비상대비훈련 업무추진(을지,충무,화랑)
4,000

02 공공운영비 22,320 9,000 13,320

◐공공요금및제세 15,705

Ο훈련 영상회의 통신요금
2,385

Ο민방위 경보시설 전용회선 요금
12,000

Ο민방위교육 전자고지 이용요금
1,320

◐시설장비유지비 6,615
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8,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

4,000,000원

4,000,000원

2,390,000원

3,307,000원

2,000,000원

3,816,000원

4,000,000원

2,385,000원

1,000,000원*12월

110,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 안전총괄관리
단위: 민방위 운영 (단위:천원)

Ο민방위 시설장비 유지보수(급수시설,대피
시설,경보시설 등) 6,615

202 여비 3,049 2,772 277

01 국내여비 3,049 2,772 277

◐민방위 업무추진 3,049

301 일반보전금 281,318 226,257 55,061

10 사회복무요원보상금 281,318 225,257 56,061

◐기본급 210,000

◐중식비 42,000

◐교통비 19,800

◐피복비 8,268

◐상해보험 1,250

308 자치단체등이전 91,425 84,180 7,245

10 예비군육성지원경상보조 91,425 84,180 7,245

◐지역예비군 육성지원 사업
91,425

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

◐만경읍대 시설방수 공사
30,000

403 자치단체등자본이전 121,990 76,175 45,815

03 예비군육성지원자본보조 121,990 76,175 45,815

◐지역예비군 육성지원 사업
121,990

민방위교육운영비(보조) 10,817 7,076 3,741

국 3,723

도 2,128

시 4,966

201 일반운영비 2,806 716 2,090

국 1,320

도 446

시 1,040

01 사무관리비 2,123 0 2,123

◐민방위대원 사이버교육 경비
2,123

국 637

도 446

시 1,040

03 행사운영비 683 716 △33

◐소집단 훈련 683

국 683

301 일반보전금 8,011 6,360 1,651

국 2,403

도 1,682
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6,615,000원

3,049,000원

700,000원*25명*12월

7,000원*25명*20일*12월

3,300원*25명*20일*12월

330,720원*25명

50,000원*25명

91,425,000원

30,000,000원

121,990,000원

2,123,000원

683,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 안전총괄관리
단위: 민방위 운영 (단위:천원)

시 3,926

11 행사실비지원금 6,211 4,860 1,351

◐민방위 리더양성 교육 540

국 162

도 113

시 265

◐민방위 전문교육 지원 2,520

국 756

도 529

시 1,235

◐지원민방위대 육성 지원 3,151

국 945

도 662

시 1,544

14 기타보상금 1,800 1,500 300

◐민방위교육 강사수당 1,800

국 540

도 378

시 882

민방위 실기교육지원(보조) 3,120 4,320 △1,200

도 936

시 2,184

301 일반보전금 1,500 2,700 △1,200

도 450

시 1,050

14 기타보상금 1,500 2,700 △1,200

◐민방위 실기강사 수당 1,500

도 450

시 1,050

405 자산취득비 1,620 1,620 0

도 486

시 1,134

01 자산및물품취득비 1,620 1,620 0

◐민방위 실기교육 기자재 구입
1,620

도 486

시 1,134

국민 참여 민방위의 날 훈련경비(보조) 1,900 1,900 0

국 570

도 399

시 931

201 일반운영비 1,900 1,900 0

국 570
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540,000원

2,520,000원

3,151,000원

1,800,000원

1,500,000원

1,620,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 안전총괄관리
단위: 민방위 운영 (단위:천원)

도 399

시 931

03 행사운영비 1,900 1,900 0

◐민방위훈련 경비 1,900

국 570

도 399

시 931

민방위 대피시설 비상용품 확충(보조) 7,020 0 7,020

도 2,106

시 4,914

201 일반운영비 7,020 0 7,020

도 2,106

시 4,914

01 사무관리비 7,020 0 7,020

◐민방위 대피시설 비상용품 구입
7,020

도 2,106

시 4,914

예방복구관리 13,615,234 10,321,639 3,293,595

균 5,387,000

도 2,994,800

시 5,233,434

예방복구활동 13,615,234 10,321,639 3,293,595

균 5,387,000

도 2,994,800

시 5,233,434

예방복구활동 741,234 1,233,639 △492,405

101 인건비 4,397 4,397 0

04 기간제근로자등보수 4,397 4,397 0

◐요촌,신풍 우수저류시설 제초작업
4,397

201 일반운영비 185,837 212,842 △27,005

01 사무관리비 103,000 130,005 △27,005

◐일반수용비 2,000

Ο예방복구 업무추진 2,000

◐운영수당 4,500

Ο사전재해영향성평가위원회 운영
4,500

◐급량비 6,500

Ο예방복구 업무추진 4,000

Ο재난대응 업무추진(비상근무,재난안전대
책본부) 2,500

◐임차료 90,000
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1,900,000원

7,020,000원

4,397,000원

2,000,000원

100,000원*5명*9회

4,000,000원

2,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 예방복구관리
단위: 예방복구활동 (단위:천원)

Ο재해응급복구 장비임차
90,000

02 공공운영비 82,837 82,837 0

◐공공운영비및제세 29,137

Ο요촌,신풍 우수저류시설 전기요금
25,000

Ο재난 예경보시스템 전기요금 등
4,137

◐시설장비유지비 53,700

Ο요촌,신풍 우수저류시설 유지보수
37,000

Ο재난 예경보시스템 유지관리
16,700

206 재료비 1,000 1,000 0

01 재료비 1,000 1,000 0

◐재난 예경보시스템 소요자재 구입
1,000

401 시설비및부대비 550,000 1,015,400 △465,400

01 시설비 550,000 1,010,000 △460,000

◐재난예방 및 복구 500,000

◐재난 예경보시설 유지보수 용역
20,000

◐요촌,신풍 우수저류시설 청소 용역
30,000

재해위험지구정비(급경사지)(보조) 10,774,000 8,228,000 2,546,000

균 5,387,000

도 2,154,800

시 3,232,200

401 시설비및부대비 10,774,000 8,228,000 2,546,000

균 5,387,000

도 2,154,800

시 3,232,200

01 시설비 10,740,172 8,198,322 2,541,850

◐김제역지구 풍수해생활권 종합 정비
7,461,300

균 3,730,650

도 1,492,260

시 2,238,390

◐춘화 재해위험개선지구 정비
2,377,410

균 1,188,705

도 475,482

시 713,223

◐죽산2 급경사지 붕괴 위험지역 정비
496,400

균 248,200
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90,000,000원

25,000,000원

4,137,000원

37,000,000원

16,700,000원

1,000,000원

500,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

7,461,300,000원

2,377,410,000원

496,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 예방복구관리
단위: 예방복구활동 (단위:천원)

도 99,280

시 148,920

◐금구9지구 급경사지 붕괴 위험지역 정비
405,062

균 202,531

도 81,012

시 121,519

03 시설부대비 33,828 29,678 4,150

◐김제역지구 풍수해생활권 종합 정비
18,700

균 9,350

도 3,740

시 5,610

◐춘화 재해위험개선지구 정비
8,590

균 4,295

도 1,718

시 2,577

◐죽산2 급경사지 붕괴 위험지역 정비
3,600

균 1,800

도 720

시 1,080

◐금구9지구 급경사지 붕괴 위험지역 정비
2,938

균 1,469

도 588

시 881

예방복구활동(보조) 2,100,000 860,000 1,240,000

도 840,000

시 1,260,000

401 시설비및부대비 2,100,000 860,000 1,240,000

도 840,000

시 1,260,000

01 시설비 2,084,880 860,000 1,224,880

◐73번 소교량 소규모 공공시설 정비사업
744,600

도 297,840

시 446,760

◐용골3소교량 소규모공공시설 정비사업
744,600

도 297,840

시 446,760

◐74번 소교량 소규모 공공시설 정비사업
595,680
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405,062,000원

18,700,000원

8,590,000원

3,600,000원

2,938,000원

744,600,000원

744,600,000원

595,680,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 예방복구관리
단위: 예방복구활동 (단위:천원)

도 238,272

시 357,408

03 시설부대비 15,120 0 15,120

◐73번 소교량 소규모 공공시설 정비사업
5,400

도 2,160

시 3,240

◐용골3 소교량 소규모 공공시설 정비사업
5,400

도 2,160

시 3,240

◐74번 소교량 소규모 공공시설 정비사업
4,320

도 1,728

시 2,592

하천정비 12,420,668 11,327,495 1,093,173

국 735,000

균 35,000

도 3,945,000

시 7,705,668

하천관리 12,420,668 11,327,495 1,093,173

국 735,000

균 35,000

도 3,945,000

시 7,705,668

하천유지보수 1,021,668 2,880,495 △1,858,827

101 인건비 3,120 3,120 0

04 기간제근로자등보수 3,120 3,120 0

◐하천기성제 정비 등 3,120

Ο기본급 3,120

201 일반운영비 66,548 65,375 1,173

01 사무관리비 12,898 11,725 1,173

◐일반수용비 4,125

Ο하천 업무추진 2,817

Ο폐천 및 하천 편입토지 감정평가 수수료
300

Ο하천정비 쓰레기봉투 구입
138

Ο하천사용료 고지서 유인 및 발송용봉투
200

Ο생태하천 수질검사 수수료
270

Ο공유재산 및 국유재산 등기 수수료
400

◐운영수당 600
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5,400,000원

5,400,000원

4,320,000원

130,000원*3명*8일

2,817,000원

300,000원

138,000원

200,000원

30,000원*3개소*3건

400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 하천정비
단위: 하천관리 (단위:천원)

Ο소하천위원회 운영수당
600

◐급량비 3,173

Ο하천관리 업무추진 3,173

◐임차료 5,000

Ο하천 및 소하천 제방보수 장비 임차
5,000

02 공공운영비 53,650 53,650 0

◐공공요금및제세 38,650

Ο두월천 펌프수문 전기요금
28,650

Ο용암천 수질정화시설 전기요금
5,000

Ο원평천 가동보 및 공원 전기요금
5,000

◐공공운영비 15,000

Ο펌프수문,가동보,수질정화시설
15,000

206 재료비 2,000 2,000 0

01 재료비 2,000 2,000 0

◐하천 기성제 재료 구입 1,000

◐수질검사 채수병 등 구입
1,000

401 시설비및부대비 950,000 2,810,000 △1,860,000

01 시설비 950,000 2,800,000 △1,850,000

◐하천 유지보수(지방하천,소하천)
400,000

◐하천 하도준설(지방하천,소하천)
100,000

◐생태하천 사후 모니터링
100,000

◐신평천 교량 가설 공사 200,000

◐지방하천,소하천 제방포장 공사
150,000

소하천정비(생활)(전환사업) 4,704,000 3,747,000 957,000

401 시설비및부대비 4,704,000 3,747,000 957,000

01 시설비 4,704,000 3,737,000 967,000

◐소하천(청도천) 정비 사업
1,000,000

◐소하천(남조천) 정비 사업
2,000,000

◐소하천(마교천) 정비 사업
1,000,000

◐소하천(사정천(2공구))정비 사업
704,000

하천유지관리(보조) 960,000 500,000 460,000
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100,000원*6명

3,173,000원

5,000,000원

28,650,000원

5,000,000원

5,000,000원

15,000,000원

1,000,000원

1,000,000원

400,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

200,000,000원

150,000,000원

1,000,000,000원

2,000,000,000원

1,000,000,000원

704,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 하천정비
단위: 하천관리 (단위:천원)

균 35,000

도 445,000

시 480,000

401 시설비및부대비 960,000 500,000 460,000

균 35,000

도 445,000

시 480,000

01 시설비 954,393 496,850 457,543

◐지방하천 유지보수 사업
884,393

도 442,197

시 442,196

◐스마트 계측관리시스템 구축(구산천)
70,000

균 35,000

시 35,000

03 시설부대비 5,607 3,150 2,457

◐지방하천 유지보수 사업 5,607

도 2,803

시 2,804

국가하천 유지보수사업(보조) 735,000 0 735,000

국 735,000

101 인건비 28,000 0 28,000

국 28,000

04 기간제근로자등보수 28,000 0 28,000

◐국가하천유지보수 인부임
28,000

국 28,000

201 일반운영비 17,000 0 17,000

국 17,000

01 사무관리비 7,000 0 7,000

◐일반수용비 7,000

국 7,000

02 공공운영비 10,000 0 10,000

◐공공요금및제세 3,000

국 3,000

◐시설장비유지비 3,000

국 3,000

◐차량선박비 4,000

국 4,000

401 시설비및부대비 690,000 0 690,000

국 690,000

01 시설비 687,000 0 687,000
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884,393,000원

70,000,000원

5,607,000원

28,000,000원

7,000,000원

3,000,000원

3,000,000원

4,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 하천정비
단위: 하천관리 (단위:천원)

◐국가하천유지보수 687,000

국 687,000

03 시설부대비 3,000 0 3,000

◐국가하천유지보수 3,000

국 3,000

지방하천정비(용암천)(전환사업)(보조) 5,000,000 4,200,000 800,000

도 3,500,000

시 1,500,000

401 시설비및부대비 5,000,000 4,200,000 800,000

도 3,500,000

시 1,500,000

01 시설비 4,986,500 4,188,660 797,840

◐용암천(동계지구) 하천 정비
4,986,500

도 3,490,550

시 1,495,950

03 시설부대비 13,500 11,340 2,160

◐용암천(동계지구) 하천 정비
13,500

도 9,450

시 4,050

재무활동(안전총괄과) 535,934 465,864 70,070

내부거래지출(안전재난과) 535,934 465,864 70,070

내부거래지출(안전재난과) 535,934 465,864 70,070

702 기금전출금 535,934 465,864 70,070

01 기금전출금 535,934 465,864 70,070

◐재난관리기금 전출금 535,934

행정운영경비(안전재난과) 58,260 59,580 △1,320

기본경비(안전재난과) 58,260 59,580 △1,320

기본경비(안전재난과) 58,260 59,580 △1,320

201 일반운영비 28,860 28,980 △120

01 사무관리비 28,860 28,980 △120

◐운영수당 28,860

Ο재난상황실 일직수당
6,960

Ο재난상황실 숙직수당
21,900

202 여비 25,200 26,400 △1,200

01 국내여비 25,200 26,400 △1,200

◐종합출장여비 25,200

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

◐안전재난과 4,200
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687,000,000원

3,000,000원

4,986,500,000원

13,500,000원

535,934,000원

60,000원*1명*116일

60,000원*365일*1명

100,000원*21명*12월

350,000원*12월


